
 diário oficial Nº 34.592  63 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2021/GAB/DPG, DE 21 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII e XVIII da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando a vasta e notável programação interna 
para a Semana da Defensoria Pública, voltada para Membros, Servidores 
e Estagiários desta Casa, organizada com excelência pela Escola Superior, 
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar os Servidores Públicos abaixo relacionados, pelo empenho 
e zelo dedicados à organização do evento do dia 19 de maio de 2021, 
qual seja, a cerimônia de concessão da Medalha do Mérito Defensorial, do 
Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro, e do Prêmio Servidor Sangue Verde, 
bem como quanto à árdua tarefa de preparação do evento oficial do Dia 
da Defensoria Pública: “Comemoração ao Dia Nacional da Defensoria Pú-
blica – Ano 2021”, nos dias 20 e 21 de maio de 2021, com a realização e 
transmissão de palestras ministradas sem ônus para a Defensoria Pública 
por juristas de grande renome nacional e internacional:RODRIGO AYAN 
DA SILVA;
1. TATIANA MACHADO PINTO MACIEL;
2. SARAH IGREJA DA SILVA;
3. DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO;
4. PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO;
5. FELIPE KAUÊ NORONHA MARQUES;
6. HENDRYCK AYAN BRAZ RAMOS;
7. ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA.
Parágrafo único. O presente elogio deve ser assentado no histórico funcio-
nal de cada respectivo servidor, ficando a cargo da Gerência de Gestão de 
Pessoas a adoção das providências necessárias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 658897

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR ITEM.
Número: 012/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/389510-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de Equipamentos de Informática a serem usados nas ativida-
des diárias da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento, 
para atendimento das necessidades desta Defensoria Pública, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 08/02/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 08/06/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 658829

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 307/2021-GGP-DPG, DE 19 DE MAIO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/498492, 
que, por necessidade do serviçio público, contém interrupção de férias 
regulamentares. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 12/05/2021, o 
gozo de férias da Defensora Pública BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, Id. 
Funcional: 80845729/ 4, referente ao aquisitivo (2020/2021), concedida 
por meio da PORTARIA Nº 189/2021-GGP-DPG, de 29/03/2021; publicada 
no Doe nº 34.539, de 31/03/2021; com gozo no intervalo 03/05/2021 a 
01/06/2021 – 30 dias. Ficando agora os 21 (vinte e um) dias, remanescentes 
da interrupção, para usufruto no período de 01/06/2021 a 21/06/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 658880

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 37.101, DE 21 DE MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO o Expediente nº 004894/2021,
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito, a PORTARIA Nº 37.076 de 12-05-2021, publicada no 
DOE de 21-05-2021.

Protocolo: 658776

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Virtual do 
dia 10 de março de 2021, tomou as seguintes decisões:

ACÓRDÃO N.º 61.357
(Processos n.ºs 50997-2/2019, 51082-5/2019, 51167-9/2019, 51199-
6/2019, 51406-5/2019, 51479-0/2019, 51489-2/2019, 51740-5/2019, 
50175-2/2020 e 50785-0/2020)
Assunto: APOSENTADORIAS
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34, 
inciso II e parágrafo único, e art. 35, da Lei Complementar n.º 81, de 26 
de abril de 2012, deferir os registros dos Atos de Aposentadoria relativos 
aos processos abaixo identificados:
Processo n. 50997-2/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 2629, de 04/09/2018, em favor de FÉLIX FRANCISNCO BATISTA na 
função de Datilógrafo, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública;
Processo n. 51082-5/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 2761, de 04/09/2018, em favor de MARÍLIA GONÇALVES DE SOUZA, 
no cargo de Servente, Ref, I, lotada na Secretaria de Estado de Educação.
Processo n. 51167-9/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 0602, de 21/01/2014, em favor de COSMA CABRAL DE SOUZA, no cargo 
de Auxiliar de Saúde, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública;
Processo n. 51199-6/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 1455, de 29/03/2012, em favor de TEREZINHA ALEXANDRINA BAHIA 
ROCHA, no cargo de Agente Administrativo, Ref. 4, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação;
Processo n. 51406-5/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 0710, de 17/02/2014, em favor de IROSA DAMASCENO ESTUMANO, no 
cargo de Servente - Ref. I, lotada na Secretaria de Estado de Educação;
Processo n. 51479-0/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 2823, de 03/09/2018, em favor de TELMA DA SILVA DIAS, no cargo de 
Auxiliar de Saúde, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública;
Processo n. 51489-2/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 2927, de 05/09/2018, em favor de ROSIVERT LOPES BORGES, na fun-
ção de braçal, lotado na Secretaria de Estado de Transporte;
Processo n. 51740-5/2019: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP n. 
216, de 18/01/2019, em favor de VERA LÚCIA DE SOUZA DIAS no cargo de 
Professora, Classe especial, nível J, lotada na Secretaria de Estado de Educação;
Processo n. 50175-2/2020: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AP 
n. 1627, de 09/07/2019, em favor de IRACEMA ALVES DA COSTA na fun-
ção de Servente, Referência I, lotada na Secretaria de Estado de Educação;
Processo n. 50785-0/2020: Aposentadoria consubstanciada na Portaria AT AP n. 
264, de 04/02/2013, em favor de EROTILDES DA COSTA DAMASCENO no cargo 
de Agente de Portaria, Ref. I, lotada na Secretaria de Estado de Educação.

ACÓRDÃO Nº. 61.358
(Processo nº 2019/54466-7)
Assunto: REFORMA
Requerente:  INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento nos arts. 34, 
inciso II, parágrafo único e 35 da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril 
de 2012: I - Indeferir o registro do ato de Reforma consubstanciada na 
Portaria RET nº 0769, de 12/03/2019, em favor do Cabo PM FÁTIMA DE 
ARAÚJO SIQUEIRA; II – Recomendar ao IGEPREV, a expedição de novo ato 
de reforma excluindo a parcela de Auxílio Moradia e a redução do Adicio-
nal de Inatividade para 20%, segundo artigo 1º, inciso III do Decreto nº 
4439/1986.


